
Comune di Chamois - Determinazione n. 22 del 26/01/2011 

 
 
 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA                     REGION AUTONOME DE LA VALLEE D’AOSTE 
 
 

 
Determinazione nr. 22 Del 26/01/2011     

 
DETERMINAZIONI DEL SEGRETARIO COMUNALE 

 
OGGETTO:  CHAMOIS SERVIZI SRL – ATTUAZIONE CONVENZIONE – IMPEGNO 2011. 
 
L'anno 2011, addì VENTISEI  del mese di GENNAIO, alle ore 11:00 nel proprio ufficio il sottoscritto 
Dott. Alexandre GLAREY, Segretario Comunale: 
 
RICHIAMATO: 
 
• la l.r. n. 54/1998 (sistema autonomie locali in VdA); 
• il vigente  Statuto comunale; 
• il vigente Regolamento degli uffici e dei Servizi; 
• il vigente Regolamento in materia di attività contrattuale del Comune; 
• il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
RICHIAMATA, inoltre: 
 
- la deliberazione C.C. n. 02/02, con la quale si approvava la bozza di convenzione tra il Comune di Chamois e 

la Chamois s.r.l. (ora Chamois Servizi s.r.l.) per la gestione dei servizi di competenza del Comune; 
- la deliberazione C.C. n. 40/06 "Variazione della convenzione con la Chamois Servizi s.r.l. per la gestione dei 

servizi comunali per la gestione della pista di fondo e ski arc"; 
- la determinazione Segretario comunale n. 38/2010 "Attuazione convenzione tra comune di Chamois e la 

Chamois Servizi srl – anno 2010”; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n° 16 del 09/02/2011, avente per oggetto “Chamois Servizi srl: 

Approvazione rendiconto per l’attività svolta per conto del comune nell’anno 2010   ( Servizi generali - Tributi 
- Teleferica); 

 
RILEVATA la necessità di dare attuazione alla suddetta convenzione, al fine di disciplinare l'esecuzione dei servizi 
affidati alla Chamois Servizi; 
 
CONFERMATA l'opportunità dell'affido della fornitura dei servizi di cui in oggetto – strumentali all’attività 
dell’ente o riconoscibili come servizi pubblici non rilevanti economicamente - alla società in house Chamois 
Servizi Srl, per ragioni di efficienza ed economia, legate alla particolarità del Comune di Chamois ed all'oggettiva 
difficoltà di reperire sul mercato altri fornitori a prezzi concorrenziali; 
 

 

Comune di Chamois 
 

Commune de Chamois 
 



Comune di Chamois - Determinazione n. 22 del 26/01/2011 

RICHIAMATO, inoltre, la deliberazione G.C. n. 96/09 CHAMOIS SERVIZI SRL - PERSONALE – 
DETERMINAZIONI, con cui si stabiliva di: svolgere in cooperazione tra il comune di Chamois e la sua società in 
house, l'attività di sportello relativa all'ufficio segreteria e quella di informazione e accoglienza turistica e di 
acconsentire il distacco presso il Comune di Chamois del dipendente della Chamois Servizi Srl Laura Lanterna per 
il periodo di cui in premessa;  
 
RICHIAMATA la propria determinazione n° 43 del 30/03/2010 con  la quale si provvedeva ad effettuare gli 
impegni di spesa per il servizio di cui sopra; 
 
DATO ATTO che per il corrente anno non è possibile procedere con le medesime modalità  di cui sopra, per 
sopraggiunte nuove e diversi interpretazioni in materia; 
 
RITENUTO opportuno procederete  all’affido diretto alla Chamois Servizi  srl del suddetto servizio, sempre in 
ragione della particolarità del contesto socio-economico del comune; 
 
DATO ATTO che: 
 

� similmente, si intende procedere rispetto ai servizi strumenti di: assistenza informatica agli uffici e ufficio 
tributi; 

� il comune di Torgnon coprirà il 65% della spesa complessiva relativa a tale servizio, pari ad euro 44.400, 
tramite affido in economia (evidenziato il carattere residuale di tale affido, da un punto di vista qualitativo 
e quantitativo, a fronte del carattere prevalente dell’attività svolta in favore dell’ente controllante); 

 
CONDIVISA con la Giunta comunale l'impostazione del presente provvedimento; 
 
RICHIAMATO, inoltre: 
 

� il bilancio previsionale 2011/2013 approvato con deliberazione di C.C. n. 7/11 che presenta sufficiente 
disponibilità; 

� la Deliberazione della G.M. n. 2/11 inerente l'assegnazione dei centri di responsabilità; 
 
DATO ATTO del parere di regolarità contabile; 
 

D E T E R M I NA 
 
1. di confermare, per l'anno 2011, l'affido alla Chamois Servizi Srl del servizio di trasporto interno di persone e 

cose, alle seguenti condizioni: 
 

o servizio a chiamata; 
o applicazione delle tariffe al pubblico stabilite dal Comune di Chamois (C.C. n. 6/11 tariffe 2011); 
o spesa massima complessiva a carico del Comune stimata, sulla base del servizio svolto nell'anno 2010, 

in € 28.000,00 (Iva 10% compresa). Nel caso in cui in corso d'anno la gestione del servizio 
comportasse maggiori oneri, è obbligo della società affidataria fornirne adeguata e pronta informazione 
al Comune; 

o modalità di pagamento: come da convenzione e liquidazione saldo dietro presentazione di  sintetico 
rendiconto del servizio svolto; 

o trasmissione di sintetica relazione sullo svolgimento del servizio, ogni bimestre;  
o il servizio affidato potrà essere revocato dal Comune di Chamois nel caso in cui lo stesso possa essere 

riorganizzato all'interno del sistema di trasporto pubblico regionale, con oneri a carico, anche parziale, 
della RAVDA;  

 
2. di impegnare, a tale titolo, in favore della Chamois Servizi Srl la somma di € 28.000,00 sulla UEB 10203 - 

CdC 4107 interventi vari nel campo del sociale - FP 1309 - conto 4200 esercizio 2011; 
 



Comune di Chamois - Determinazione n. 22 del 26/01/2011 

3. di confermare, per l'anno 2011, l'affido alla Chamois Servizi Srl del servizio di raccolta e trasporto RSU interno 
di persone e cose, alle seguenti condizioni: 

 
- conferma delle modalità di esecuzione dell'anno precedente; 
- spesa massima complessiva a carico del Comune stimata, sulla base del servizio svolto nell'anno 2010,  

in € 22.000,00 (Iva 10% compresa). Nel caso in cui in corso d'anno la gestione del servizio 
comportasse maggiori oneri, è obbligo della società affidataria fornirne adeguata e pronta informazione 
al Comune; 

- modalità di pagamento: come da convenzione e liquidazione saldo dietro presentazione di  sintetico 
rendiconto del servizio svolto; 

 
4. di impegnare, a tale titolo, in favore della Chamois Servizi Srl la somma di € 22.000,00 (IVA 10%  comprare)n 

sulla UEB 10203 - CdC 3301 raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti - FP 1309 - conto 3100 esercizio 
2011; 

 
5. di confermare, per l'anno 2011, l'affido alla Chamois Servizi Srl del servizio di sgombero neve, alle seguenti 

condizioni: 
 

• costo orario € 44/h (comprensivo di mezzo e addetto) + spese generali 10% e IVA . Per particolari 
tipologie di interventi, previa autorizzazione del Comune, si potrà fare riferimento al prezziario regionale; 

• spesa massima complessiva a carico del Comune stimata, sulla base del servizio svolto nell'anno 2010,  in 
€ 8.000,00 (IVA 20% compresa). Nel caso in cui in corso d'anno la gestione del servizio comportasse 
maggiori oneri, è obbligo della società affidataria fornirne adeguata e pronta informazione al Comune; 

• modalità di pagamento: come da convenzione e liquidazione saldo dietro presentazione di  sintetico 
rendiconto del servizio svolto; 

• il servizio di sgombero neve viene svolto su chiamata dell'amministrazione, per il tramite del Responsabile 
dell'Ufficio Tecnico e/o dell'assessore incaricato;  

 
6. di confermare, per l'anno 2011, l'affido alla Chamois Servizi Srl del servizio di manutenzioni generali (spazi 

istituzionali, patrimonio da reddito, strade, pubblica illuminazione, aree verdi) alle seguenti condizioni: 
 

• costo orario € 26/h (comprensivo di attrezzatura e addetto) + 10% spese generali e IVA. Per particolari 
tipologie di interventi, previa autorizzazione del Comune, si potrà fare riferimento al prezziario regionale; 

• spesa massima complessiva a carico del Comune stimata, sulla base del servizio svolto nell'anno 2010,  in 
€ 17.500 (IVA 20% compresa). Nel caso in cui in corso d'anno la gestione del servizio comportasse 
maggiori oneri, è obbligo della società affidataria fornirne adeguata e pronta informazione al Comune; 

• modalità di pagamento: come da convenzione e liquidazione saldo dietro presentazione di  sintetico 
rendiconto del servizio svolto; 

• i servizi saranno svolti su chiamata dell'amministrazione, per il tramite del Responsabile dell'Ufficio 
Tecnico e/o dell'assessore incaricato, previa compilazione di apposita scheda lavori; 

  
7. di impegnare, a tale titolo, in favore della Chamois Servizi Srl la somma di € 17.500,00 sulla  UEB 10203 

esercizio 2011 con la seguente ripartizione analitica: 
 

- € 7.000,00 sul  - CdC 3101 strade e segnaletica - FP 1309 - conto 2300; 
- € 1.000,00 sul - CdC 3103 illuminazione pubblica - FP 1309 - conto 2500; 
- € 1.500,00 sul - CdC 3104 giardini ed aree verdi - FP 1309 - conto 2600; 
- € 8.000,00 sul - CdC 3102 sgombero neve - FP 1309 - conto 2400; 

 
8. di confermare, per l'anno 2011, l'affido alla Chamois Servizi Srl del servizio di ufficio turistico e 

manifestazioni, alle seguenti condizioni: 
 



Comune di Chamois - Determinazione n. 22 del 26/01/2011 

• il servizio ha per oggetto l'apertura dell'ufficio turistico comunale al pubblico, in sinergia con la Chamois 
Impianti, con i seguenti orari: 19 ore settimanali, come da accordi convenuti tra l’Amministrazione 
Comunale, la Chamois Servizi srl e l’interessata;  

• il servizio comprende inoltre le attività di supporto e segreteria per l'assessore al Turismo; 
• al fine di garantire un'allocazione delle risorse umane più efficace ed economica, durante i periodi di bassa 

stagione, l'apertura al pubblico dell'ufficio turistico potrà essere garantita anche mediante collocazione 
dell'incaricato presso lo sportello biblioteca del Comune di Chamois. In tale fattispecie, l'affidatario del 
servizio svolgerà anche il servizio biblioteca (prestito e postazione WEB); 

• spesa massima complessiva a carico del Comune stimata, sulla base del servizio svolto nell'anno 2011,  in  
€  26.500,00 (IVA 20% compresa); 

 
9. di impegnare, a tale titolo, in favore della Chamois Servizi Srl la somma di € 26.500,00 sulla UEB 10203 - 

CdC  4201 turismo - FP 1309 - conto 4300 esercizio 2011. 
 
10. di confermare, per l'anno 2011, l'affido alla Chamois Servizi Srl del servizio di assistenza informatica, per una 

spesa massima complessiva a carico del Comune stimata, sulla base del servizio svolto nell'anno 2011,  in  € 
3.100,00 (IVA 20% compresa), impegnando tale somma sulla UEB 10203 CdC 1201 Segreteria e servizi 
generali esercizio 2011; 

 
11. di confermare, per l'anno 2011, l'affido alla Chamois Servizi Srl del servizio di assistenza informatica, per una 

spesa massima complessiva a carico del Comune stimata, sulla base del servizio svolto nell'anno 2011,  in € 
12.440,00 (IVA 20% compresa), impegnando tale somma sulla (servizio tributi) sul CdC 1302 Servizio 
finanziario – FP 1309 – 400 esercizio 2011; 

 
12. di dare atto che, ove non precisato, la liquidazione avverrà come da convenzione, dietro presentazione di fattura 

e per il saldo, di  sintetico rendiconto del servizio svolto. 
 
 
 
AG 
 
 
 

              Il Segretario Comunale 
                                                                                                        Dott.   Alexandre GLAREY 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Comune di Chamois - Determinazione n. 22 del 26/01/2011 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Attesto che il presente verbale è pubblicato all'albo pretorio di questo comune per 15 giorni 
consecutivi e precisamente dal  24/02/2011 al  11/03/2011, ai sensi dell’art. n. 52 bis della L.R. n. 
54 del 07.12.1998, come modificata dalla L.R. n. 3 del 21.1.2003. 
 
 
Chamois, lì Il Segretario Comunale 
 Dott.  Alexandre GLAREY 
 
 

 
 

PARERI 
 
 
In ordine alla legittimità                                                                                          
(LR 46/98 art. 9 comma 1° lettera d)                                                                   
 
In ordine alla regolarità contabile                                                    Il Segretario Comunale 
                                                                                                         Dott.   Alexandre GLAREY 
 
 
In ordine alla regolarità tecnica                                                       Il Responsabile dell’UTC                    
(combinato LR 45/’95 e art. 46 LR 54/98)                                      Arch. Maurizio CAPUTO 
 
 
Chamois, lì 26/01/2011 


